（写）

下 統 委 第 ５ 号

平成 30 年 11 月７日

下 田 市 教 育 委 員 会

教育長  佐々木  文夫 様

下田市立学校統合準備委員会

会 長  森  本  幸  平

下田市立中学校の学校統合について（第一次答申）

 平成 30 年２月 21 日付け、下教学第 20 号により諮問のありました標記の件について、下

記のとおり答申いたします。

記

１ 新中学校校名案について   下田市立 下田
し も だ

 中学校

（新中学校校名案の決定に至る経過）

  平成 30 年 10 月 26 日に第４回下田市立学校統合準備委員会を開催し、新中学校校名案

について審議しました。

「(仮称)下田市立統合中学校」の校名案については、平成 30 年９月３日から９月 28 日

にかけ募集を行った結果、漢字表記の『下田』が５割以上を占め、「下田市に唯一の中学

校になるため。」や「下田市の中学校として下田が相応しい。」などの理由が多くみられ

ました。

また、本委員会においても「『下田』という地名は全国的にも知名度が高い。」、「自

分の住んでいる『下田』をもっと好きになって欲しい。」等の意見が多く挙げられました。

その他、応募のあった様々な校名についても理由を斟酌し、慎重に審議を行った結果、

予定されていた投票を省略することとし、統合により新たに開校する中学校の名称は、漢

字表記の『下田』が相応しいものとして全会一致で承認されました。

※添付資料

 新しい中学校名の決定に係る委員会開催経過と委員会委員名簿

◎新しい中学校名の決定に係る委員会開催経過

日 程 事 項 内 容

平成 30 年７月 17 日
学校統合推進部会

(下田市校長会)
新中学校名選定方法について

８月 23 日 第３回統合準備委員会 新中学校名選定方法について

９月３日～28 日 公募 (仮称)下田市立統合中学校の校名案募集

10 月 26 日 第４回統合準備委員会 (仮称)下田市立統合中学校の校名案について

11 月７日 答申 下田市立中学校の学校統合について(第一次答申)

◎下田市立学校統合準備委員会委員名簿

区 分 役職 氏 名 所 属 等

１号委員
(統合対象学区内の学校長及び

下田市校長会長)

 山本 雅彦 下田市校長会会長(下田中学校長)

 髙橋 正志 教務主任担当校長(白浜小学校長)

 鈴木 元一 生徒指導担当校長(下田東中学校長)

 太田 和夫 研修主任担当校長(朝日小学校長)

 竹内 信子 養護教諭担当校長(稲梓小学校長)

 山梨 弘樹 事務研究担当校長(稲梓中学校長)

 森本 秀樹 中学校担当校長(稲生沢中学校長)

２号委員
(統合対象学区内の保護者代表)

 三浦 寛 稲梓小 PTA 会長

 村山 峰夫 稲生沢小 PTA 会長

 小川 恵美 浜崎小 PTA 会長

 菊池 直樹 朝日小 PTA 会長

 白谷 純一 下田東中 PTA 会長

 佐藤 禎明 下田中 PTA 会長

３号委員
(統合対象学区内の地域代表)

 鈴木 清文 稲梓地区区長代表(宇土金区長)

 渡邉 洋之 稲生沢地区区長代表(東本郷区長)

 川﨑 昌道 下田地区区長代表(弥七喜区長)

 長池 政和 浜崎地区区長代表(外浦区長)

 道家 博行 朝日地区区長代表(吉佐美区長)

 正田 成彦 白浜地区区長代表(長田区長)

４号委員
(学識経験者)

副会長 武井 敦史 静岡大学大学院教育学研究科 教授

会長 森本 幸平 教職員経験者

５号委員
(教育委員会が必要と認める者)

 野田 政哉 幼保こども園保護者代表(下田幼 PTA 会長)

 中村 慶子 幼保こども園保護者代表(認定こ保護者代表)

 鈴木 めぐみ 市民公募

 松村 守人 市民公募

（平成 30 年 11 月７日第一次答申時点）